
CADERNO 6  7SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

o Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) - Componente Reforma.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Tucurui/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Requalifi cação das Unidades de Básica de Saúde – UBS 
Componente Reforma da Unidade de Endemias e da Unidade 
Básica de Saúde, localizadas no Bairro COHAB, e está regular 
com o cronograma de obras, portanto apta ao recebimento 
dos recursos fi nanceiros referente à Portaria nº. 2.226 de 
18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços, na modalidade 
licitatória convite, que autorizou o início das Reformas das 
Unidades de Básicas de Saúde –UBS, abaixo relacionadas, no 
município de Tucurui/PA.

Nº de Ordem 
de Serviços Modalidade licitatória Localidade/Bairro

Nº 31/2012 Nº 028/2012 convite

COHAB
Nº 43/2012 Nº 043/2012 convite

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de Fevereiro.

Helio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 29, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria n° 2.394/GM/MS, de 11/10/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, 
o Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) - Componente Ampliação.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Primavera/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Requalifi cação das Unidades de Básica de Saúde – UBS 
Componente Ampliação das Unidades Básicas de Saúde, 
nas localidades: Jabaroca, Jaburu, Leitelândia e Bazílio, e 
está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento dos recursos fi nanceiros.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car as Ordens de Serviços na modalidade 
licitatória tomada de preço que autorizou o início das 
Ampliações das Unidades de Básica de Saúde –UBS, abaixo 
relacionadas, no município de Primavera /PA.

Nº de Ordem de 
Serviços

Processo Licitatório - TP
Localidade/Bairro

Nº 201300001 Nº 1012001/2012 TP

Jabaroca

Jaburu

Leitelândia

Bazílio

Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de Fevereiro de 2013.

Hélio Franco de Macedo 
Júnior.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507568

Número: 1
Assinatura: 25/03/2013
Valor: 1.604.068,84
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 20/2010
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507584

Número: 1
Assinatura: 25/03/2013
Valor: 2.563.518,73
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 906719, Elemento de Despesa: 339139 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 12/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507592

Número: 1
Assinatura: 25/03/2013
Valor: 2.521.999,92
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 902610, Elemento de Despesa: 339039 e 
Fonte: 0103. 
Contrato: 15/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507599

Número: 1
Assinatura: 25/03/2013
Valor: 51.215,50
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
fonte: 0103. 
Contrato: 9/2011
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507610

Número: 1
Assinatura: 25/03/2013
Valor: 52.380,60
Justifi cativa: Adequar a dotação orçamentária ao exercício de 
2013, Atividade: 904534, Elemento de Despesa: 339039 e 
fonte: 0103, Ação: 185890. 
Contrato: 61/2008
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507715

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2013

Objeto: Aquisição de Medicamentos para atender aos pacientes 
portadores de Fibrose Cística (Mucoviscidose) em tratamento 
no HUJBB
Entrega do Edital: Os interessados poderão retirar o edital nos 
sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br 
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA
Local de Abertura: No site: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/04/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 

Recurso    Origem do Recurso
10303131226080000       339030       0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507927

PORTARIA: 217
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
EDILCINHA DE SOUZA CAVALCANTE   AGENTE 
ADMINISTRATIVO    5719087     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0103000000          339030              2.000,00
10302131226100000    0103000000          339036              1.500,00
Observação: Conceder suprimento de fundo a Unidade URE PTE 
VARGAS, no valor total de R$ 3.500,00 (Três Mile Quinhentos 
Reais), para atender despesas com material de consumo e 
serviços de terceiro pessoa física.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507587

PORTARIA: 195
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO RELATIVA AOS 
PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO NO PERÍODO DE 
03 A 05/04/2013, EM BELÉM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541829632/CRYSTIANE LOPES CASTRO (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507594

PORTARIA: 196
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS DE RH DE SERVIDORES NO 
DGTES E ENTREGAR DOCUMENTOS NO DDASS E PROTOCOLO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50964721/MARIA DILMA DE MESQUITA ALVES (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
04/04/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507693

PORTARIA: 197
Objetivo: VISTORIAR A UNIDADE MISTA DE MARAPANIM, 
ASSIM COMO REUNIR COM O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145


